沁 水 县 应 急 管 理 局 文 件

沁应急发〔2023〕27 号

沁水县应急管理局

关于开展危险化学品企业特殊作业和

“反三违”专项整治的通知

各乡镇，各相关企业：

为进一步压紧压实企业安全生产主体责任，有效管控特

殊作业全过程安全风险，严肃整治生产经营活动中各类“三

违”行为，及时消除事故隐患，确保全县危险化学品企业安

全生产形势持续稳定，沁水县应急管理局决定开展危险化学

品企业特殊作业和“反三违”专项整治，现将有关事项通知

如下：

一、工作目标

通过开展特殊作业和“反三违”专项整治，督促企业严

格落实《危险化学品企业特殊作业安全管理规范》

（GB30871-2022）等标准规范和省、市、县有关文件要求，

全面加强特殊作业各环节安全风险管控，加大对“三违”行

为惩处力度，不断提升企业规范化、制度化、精细化安全管

理能力，及时防范化解各类安全风险，确保安全生产。

二、整治范围与整治内容

（一）整治范围

危险化学品经营、一般化工和医药生产企业。

（二）重点整治内容

各乡镇要强化对特殊作业的监管，社会加油站和气体充

装企业安全基础薄弱，抗风险能力不强，该类企业的动火、

受限空间作业，要向属地乡镇和县局报告，经批准后方可组

织实施。

1、特殊作业方面：重点整治内容主要包括：一是特殊作

业的培训。各企业要对全体员工开展一次《危险化学品企业

特殊作业安全规范》的系统培训，有效降低特殊作业环节因

人为因素产生的安全风险，提升特殊作业环节安全管理水平；

二是修订完善相关制度规程。制定落实监护人员培训考核，

持证上岗等制度；更换符合要求的作业票，按要求填写相关

要素，严格办理作业审批手续；细化完善特殊作业范畴，作

业前安全交底内容，夜间动火提级管理、乙炔气瓶使用安全

管理等内容；三是配齐配全监测监控设备。特级动火、受限

空间作业时应佩戴移动式气体检测仪，对作业现场的氧气含

量、可燃有毒气体浓度实现现场连续监测，实现对作业现场

全过程、无盲区、不间断监控；在涉及毒性气体的管道、设

备上进行盲板抽堵作业时，应佩戴移动式气体检测仪。

2、反“三违”方面：重点整治危险化学品企业日常生产

过程中企业和员工存在的“违章指挥”、“违章作业”和“违

反劳动纪律”等行为，主要包括：

企业层面：未按规定对职工进行安全教育培训；安排无

证人员上岗、指令员工不按操作规程作业；未按规定制定和

落实安全技术措施组织人员作业；对存在安全隐患停止使用

的设备设施未消除隐患擅自安排使用；对存在安全隐患停止

作业的区域未消除隐患擅自组织作业；强令员工盲目施救；

其他违章指挥的情形。

员工个人层面：忽视安全、忽视警告，冒险进入危险场

所，冒险攀、坐、乘设备设施；未按流程作业，导致安全装

置失效、危险状况处置不当；无证上岗作业；不按规定佩戴、

使用个人防护用品、用具；冒险使用存在安全隐患的设备设

施和不合格的施工材料；不按规定时间到达工作岗位，不按

规定进行交接班，或者擅自离开工作岗位；在工作时间从事

与本职岗位无关的工作；未按要求完成岗位责任制规定的事

项；不遵守与工作、劳动相关的规则或纪律；其他违章作业

的情形。

三、工作方法与时间安排

此次专项整治分三个阶段进行，从 4 月 15 日开始至 6 月

底结束。

（一）动员部署及教育培训阶段（4 月底前完成）

各企业要结合当前正在开展的安全生产“百日攻坚”等

工作，细化工作方案，明确工作要求和具体措施，广泛宣传

发动，营造良好氛围。要采取集中培训、岗位培训、班前会、

警示教育和开展技术练兵、岗位比武等形式，组织从业人员

认真学习有关法律法规、规范标准和企业规章制度、操作规

程等要求，进一步提高从业人员的安全意识，规范安全生产

行为，真正做到企业和员工依法生产、依规指挥、自觉遵守

劳动纪律。

（二）企业自查自改阶段（5 月底前完成）

各企业要按照《危险化学品企业特殊作业安全规范

（GB30871-2022）》等标准规范要求，对照特殊作业和反“三

违”专项整治重点内容，制定专项整治方案，深入开展排查

整治。同时要建立隐患台账，对查出的问题梳理分类，逐一

制定和落实整改措施，形成自查整改情况报告留存备查。

企业对检查发现的问题隐患要立即整改，暂时不具备整

改条件的，按照资金、责任、时限、措施、预案“五落实”

要求限期整改，检查结束后编制自查自改报告，其中社会加

油站、气体充装企业上报属地乡镇，中石化沁水分公司、沁

河制药、沁泽焦化等企业上报县应急管理局。

（三）督导检查阶段（6 月底前完成）

县、乡两级安全监管部门将结合当前开展的各类安全生

产法大检查、执法检查等，于 6 月 1 日至 6 月 30 日采取“四

不两直”、暗访抽查与随机检查相结合的方式，深入开展安全

检查。期间，对企业自查发现问题隐患且登记隐患台账的，

不予处罚；对未认真开展自查自改的企业，依法依规严格进

行处罚。

四、工作要求

（一）高度重视，全面开展专项整治。开展特殊作业和

“反三违”专项整治是提高企业安全管理能力、有效防范事

故的重要举措。各乡镇要高度重视，紧密结合当前安全生产

重点工作，细化工作措施，落实责任分工，精心组织，层层

发动，扎实推进，确保整治工作取得实效。各企业要严格落

实安全生产主体责任，突出重点、标本兼治、注重长效，对

特殊作业和“三违”行为进行彻底整治。

（二）结合实际，明确整治内容和清单。各企业要加强

特殊作业和“反三违”安全管理，结合企业实际，以此次专

项整治为契机，按照《危险化学品企业特殊作业安全管理规

范（GB30871-2022）》要求，系统梳理分析本企业特殊作业过

程中存在的安全风险、薄弱环节以及生产经营活动中可能发

生的“三违”行为，力争通过本次专项整治，从根本上规范

特殊作业安全管理，堵住“三违”产生的漏洞和短板，从源

头上防范和消除“三违”行为。

（三）狠抓落实，加强督促指导和检查。县局将于 6 月

1 日起对企业专项整治工作开展情况进行专题督促指导和检

查，将特殊作业和“反三违”专项整治工作开展情况作为安

全检查的必查内容，将违规特殊作业和“三违”行为作为“打

非治违”的重点，严打严查。切实加大执法力度，对检查中

发现的违法行为，要依法依规严格实施行政处罚，严肃追究

有关责任人员的责任。

各乡镇要于 2023 年 7 月 5 日前将特殊作业和“反三违”

专项整治工作总结加盖公章后报县应急管理局。

沁水县应急管理局

2023 年 4 月 17 日

（此件公开发布）

沁水县应急管理局办公室 2023 年 4 月 17 日印发